Nos itaq; petitionibus dictorum dominorum Prælatorum, Baronum, Nobilium & Procerum Regni vniuersorum iuri consonis inclinati articulos descriptos, & singulatim eorum inuiolabiliter obseruare, complere, & exequi per nos, vel per præfatum Dominum Matthiam Regem electum promittimus, & volumus cum effectu. In quorum omnium præmissorum testimonium præsentis literas nostras eidem Vniuersitati dominorum Prælatorum, Baronum, & Nobilium Regni Hungariæ prædicti duximus concedendas. Datum in Pesth, vigesima quarta die congregationis suprā dictæ, Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octauo.

Nota quòd sequens articulus videbatur scriptus eadem manu cum precedentibus articulis à tergo literarum. qui quidem articulus mihi modicam præstaret fidem, nisi eum in iudiciis solummodo conspexissem obseruari.

ITEM ad hoc, quòd literæ præceptorix, proclamatae congregationis generalis vires integras habeant iuramentum ad caput deponendi, conclusum est, vt ad minus sex commetanei, totidem vicini, ac duodecim nobiles comprouinciales attestati habeantur. Vbi autem defectus pluralitatis commetaneorum fuerit, suppleat defectus tales per vicinos tantundem numeri.

ARTICVLI IOANNIS CORVINI WAY-

VODÆ IN CIVITATE PESTHIENSI, PER

Prælatos & Barones in congregatione generali editi,

Anno 1445.

I.

Quòd eligent, & deputabunt vnum gubernatorem.

II.

Quòd vniuersi domini Prælati, & Barones, & quouis alii castra, castella, fortalitia, ciuitates, oppida, possessiones, & quæque iura possessionaria, nec non Episcopatus, Abbatias, Præposituras, decimasq; ac quouis beneficia, & iura Ecclesiastica per ipsos hîc gwerrarum temporibus occupata, & vsurpata, remittent & resignabunt. Ciuitates etiam, quas hætenus Capitanei tenuissent, pristino earū statui, dispositioni, custodiæq; ac conseruationi propriæ remittent, ipsique Capitanei excipient manus, gentes, ac familiariorum eorum: quiq; etiam ex huiusmodi occupatoribus ac Capitaneis in hac conuentione præsentis forent, interim non recedant ad eadem

ad eadem, donec huiusmodi remissionem & resignationem efficient suo modo. Quodq; vniuersa castra, castella, fortalitia his disturbiorum temporib. erecta, durante præfente congregatione, diruantur & deleantur, his demptis, quæ in confinibus regni, pro defensione sunt erecta: qui scilicet hic præfentes forent, non recedent, donec eadem deponere facient, & delere.

III.

10 Quòd omnes domini Barones honores, & officiolatus eorum, quos habent, in præfenti conuentione deponant, manibusq; & dispositioni, ac distributioni aliorum dominorum Prælatorum, Baronum, & regnicolarum, liberè, & sine contradictione committent, & assignabunt.

III.

Quòd alia vniuersa, quæ in hac conuentione pro pace, vtilitate, & commodo Regni statuentur, concludentur, ac disponentur, firmiter obseruabunt, in eisdem persistent, ac eis obediunt, & parebunt.

V.

20 Quòd omnes contractus, confederationes, & vincula inter quoscunq; Prælatos, Barones & regnicolas, in alterutrum, & mutuo, fide mediante, vel alia re, qualitercunq; facte, & ordinate, quæ scilicet vtilitatem regni & Reipub. impediret, cassæ, annullatæ, & inanes habeantur. Et quod ipsi domini Prælati & Barones in omnibus pro vtilitate regni & Reipublicæ regnicolis assistent, ac contra omnes statuta & ordinationes regni infringentes insurgent, toto eorum posse.

ARTICVLI PRONVNCIATI TVNC DE
OFFICIO PALATINI, QUANDO SPECTABILIS
& magnificus dominus Emericus de Zapolya, Comes perpetuus Scepusiensis, per serenissimum Principem, Dn. Matthiam Regem, ex
consensu regnicolarum fuit electus in Palatinum.

30 QUONIAM præfens diætæ, siue congregatio regnicolarum, pro eligendo & sufficiendo nouo Palatino instituta est, eam ob rem, qualis eligi debeat, & quæ ad eius officium ex antiqua ordinatione pertineant, præterea quo tempore ex suscepto officio exercere & peragere debet, ante omnia diligenter consideranda, & annotanda sunt: vt his cognitis, saniori maturioriq; consilio electio ipsa tractari, & talis eligi possit, qui necessarias in se conditiones habeat, & onus sibi iniunctum pro regni honore, commodo, statu, tranquillitate & conseruatione, prudentia, consilio, & authoritate sua supportare, atq; regni habenas, necessitatis tempore, moderari, & eius defensionem prospicere sciat, & valeat.

In primis, quòd maiorum ordinatione sancitum & constitutum est, quod si quando Regum semen deficere contigerit, & de electione noui Regis tractaretur, in ipsa electione Palatinus ex officii dignitate, primam vocem semper habere debet.

40 Secundò, si quispiam Regum hæredem in tenera ætate constitutum reliquerit; Palatinus ex officio tenetur, & debet illum, tanquam tutor, in regnis & dominiis paternis cõseruare, & fideliter defendere. Cui quidem Palatino interim, quo heres ipse in adultam peruenerit ætatē, vniuersi illius subditi & regnicolæ, perinde ac vero Domino & Regi, semper obedire, & in omnibus rebus obtemperare teneantur.

Tertiò, si Regium semen deficere cõtigerit, infra id tempus, quoad nouus Rex eligeretur, aut etiam, si, vt præfertur, hæres in tenera ætate relinquatur, Palatinus eius tutor habet semper ex officio pro rebus, & necessitate regni, & etiam illius hæredis facere, & iudicare diætæ, quasq; opportunas duxerit, cui, vt præfertur, regnicolæ semper parere, & morem gerere debent, & teneantur.

50 Quartò, si quando vrgeret regni necessitas, & opus esset, vt pro eius necessitate, & necessaria defensione regnicolæ insurgent, Palatinus ex suscepto officio debet esse generalis & supremus Capitaneus regni & regnicolarum, & illos gubernare, iuxta tamen voluntatem & arbitrium Regiæ Celsitudinis.

Quintò, quòd si quæ differentia, siue seditiones, aut alia controuersia inter

regnicolas fore contingerēt, Palatinus autoritate officii prouidere, illasq; sedare, & complanare, atque nocentes iuxta demerita punire, nec non commissa emendare & rectificare debet, dignitate tamen & autoritate Regia salua semper remanente.

Sextò, quòd si quando differentia siue discordia aliquando inter Regem & regnum oriri fortè contingeret, Palatinus ex officio debet esse mediator, & se interponere, atq; illos, adhibita omni diligentia, cura, studio, & solitudine, fideliter componere.

Septimò, si quando contingeret Regem tam simplicem, aut negligētem esse, ad audiendum oratores, vel etiam ad respondendū: illis Palatinus ex officio prouidere, & illius defectum supplere debet & teneatur. 10

Octauò, si bona aliqua donantur per Regiam Maiestatem, & contractores apparuerint, causabunturq; iniuste per suam Maiestatem fuisse donata: debent Palatino conqueri, & ille ad aures Regias huiusmodi querelas quàm primùm referre tenetur. Si verò Rex abeslet, nihilominus accepta querela, tenetur ille quàm primùm significare, & similiter rogatum facere, quo Maiestas sua præfigat terminum, & locum, vbi & quando ipsa querela videatur, discutatur, & diffiniatur.

Nonò, Palatinus ex officio habet, quemlibet regnicolarū sine prætextu iurium possessionariorum, siue actuum potentiariorum, ad iustitiam querulantium in ius euocare, & hac in re adeò amplam potestatem, iurisdictionem & autoritatem habet, vt dempta Regia dignitate, nullus omnino iustitiariorum ampliorē, sed neq; parem habeat. Alii quippe iudices regni, in causis dumtaxat actuum potentiariorū, & non iurium possessionariorum decernere, & sententias ferre habent. Cæterum, si qui iure coram Palatino in Byrsagiis, aut aliis iudiciorum oneribus, conuincantur, illis eiusmodi onera Regia Celsitudo non tam ordinata, quàm sed absoluta potentia, & autoritate relaxare quidem potest, non tamen debet hic, quia Palatinus de Byrsagiis ipsis pro suo arbitrio semper disponere potest, aliis autem, qui coram cæteris iudicibus conuincuntur, Regia sublimitas liberè & directè de ordinata sua potentia, onera ipsa relaxare semper potest. 20

Decimò, quòd Regiam Maiestatem siue in exercitu, siue aliter extra regnum agere si contingat; Palatinus ex officio debet in regno semper esse locumtenens, & cum aliquibus penes ipsum deputandis, quorum tamen ipse caput & superior esse debet, omnia facere, & exercere, quæ Rex ipse posset & deberet, potest, demptis tamen gratiis, & donationibus iurium, ad coronam deuolutorum, præterea aliis illis quæ directè ad Regiam dignitatem ex antiqua ordinatione pertinuerunt semper. 30

Vndecimò, habet Palatinus ex officio iurare totam Comaniam, & est semper Comes & iudex Comanorum, à quibus pro huiusmodi officio & labore debet habere quoad annum tria millia aureorum, prout hoc ex literis Lodouici & aliorū Regum prædecessorum manifestè colligitur, 40

Duodecimò, tota Dalmatia subiacere debet iudicio Palatini, & pro prouentibus habet in illa certas insulas.

PRIMUM DECRETUM MATTHIÆ
REGIS ANNI M. CCCC. LXII.

Nos Matthias Dei gratia, Rex Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiæ, &c. significamus per presentes: Quòd cum his diebus in præsentī generali congregatione vniuersorum Prælatorum, Baronum, Procerum, & Nobilium Regni nostri in hac ciuitate nostra Budensi, quinto decimo die festi Beati Marci Euangelistæ celebrata, vnà cū eisdem multa & magna disponeremus, ad meliorandum statum Regni nostri prædicti, opportuna: inter alia iidem Prælati, Barones, Proceres & Nobiles vnanimi omnium voto obtulerūt & præsentauerunt nobis quosdam Articulos, antiquā legem & consuetudinem ipsius Regni nostri innouantes, & declarantes, ordine infra scripto in hæc verba. 50

Articuli,

Articuli, in quibus iuxta antiquam consuetudinem regni euocatio, sine crastinatione extra octauas fieri potest, in presentiam personalem Regis, ubicunq; fuerit intra ambitum regni.

ARTICVLVS I.

INVASORES castrorum, & domorum, seu in habitationum Nobilium, in quibus personaliter resident, si verbera, siue vulnerationes aut caedes, siue spolia reru in talibus domibus conseruari solitarum fecerint. Item, violenti ablatores literarum, aut literalium instrumentoru. Item, incendiarii, & inductores exterorum hominum spoliatorum, & erigentes se contra Reuerentiã Regis, & literas iuridicas, aut fidei publicæ, quas saluũ conductũ, vulgariter glait appellamus. Item, interfectores Nobilium, & qui nobiles, & captos detinent, vulneratoresq; ipsoru Nobilium, præsertim euntium ad congregationem regnicolarum vel octauas, aut sedem iudiciariã, vel ibi existentes damnificabunt. Item, deprædatores totalis possessionis alicuius cum effractione Ecclesiæ. Item, violenti stupratores virginũ, aut corruptores honestarum mulierum. Hi omnes euocari possunt in personalem præsentiam Regis ad terminum longiorẽ vel breuiorem, secundum distantia locorum, à quibus huiusmodi euocatio fieri debet. Ita tamen, quod longior terminus triginta dies nõ excedat: breuior verò terminus infra quindecim dies nõ descendat. Et talis modi euocatio fiat solummodo per testimonium capituli, vel conuentus illius Comitatus aut vicini, vnde prædicta euocatio fieri debet. Et quia firmiter est iudicium, quod plurimoru sententiis roboratur, interesse debent iudicio huius euocationis Prelati, & Barones, qui tunc in Curia Domini Regis fuerint constituti. Et dilationẽ habet sine prorogatione solummodo illi, qui occupati erunt in exercitu generaliter, aut partiali pro vtilitate regni instaurantium. Item, qui erunt occupati in ambasiata Regis, vel regni, pro communi bono. Verumtamen qui sub confidentia talis modi prorogationis aliquem ex præactis fecerit actibus, & se absentauerit à iudicio: huiusmodi prorogatione se defendere non valeat. Et talis modi euocatio fiat solum deinceps pro actibus præmissis, à prima die præsentis congregationis generalis, in posterum patrandi. In occupationibus verò à tempore electionis Domini nostri Matthiæ Regis factis, fiat restitutio; cui si occupator non obedierit, aut impedierit quo minus fieri valeat, & perficiatur, euocetur vt supra declaratur. Item proclamata congregatio detur secundum formam decreti quondam domini Sigismundi Imperatoris & Regis. Item quatuor octauæ annuatim sine intermissione celebrentur.

Articuli, qui concernunt notam infidelitatis, & in quibus & non aliis possint per dominum Regem possessiones & bona delinquentium donari, seu alienari.

I.

EVIDENTER se erigens contra statum publicum Regis & coronæ. Item, qui conficit falsas literas, vel eis euidẽter vtitur in iudicio. Item, qui sculpsit falsum sigillum, vel eo vtitur. Item, cutores falsarum monetarum, vel scienter & publicè in magna quantitate eisdem negocium exercentium. Item, occisor consanguinei sui, vsq; ad quartum gradum consanguinitatis inclusuẽ. Item, incendiarii publici villarum, & possessionum. Item, inductores externorum hominum spoliatorum, aut stipediatorum, ad disturbandum statum internum regni. Itẽ, erigentes se opponendi sua potentia contra literas iuridicas, & sententias iudicum ordinarioru post secundam euocationem & probationẽ. Item, violatores literarum fidei publicæ, vel salui conductus, dum euidẽter fuerint conuicti. Item, traditores castroru, vel prioru dominorum, dum euidenter fuerint conuicti. Item, occisores vel vulneratores iudicum ordinariorum Regni præsertim, dum sint in officio publico. Item, publici hæretici adhærentes damnatæ hæresi. Item, incestuosi, & corruptores consanguinearum suarum, vsq; ad quartum gradũ consanguinitatis, dum euidenter fuerint conuicti & proscripti.

OMNES causæ circum mysteria & defectus sacramentorum. Item, causæ in facto fidei. & causæ hæresium, seu suspectorum de hæresi. Item, causæ testamentariorum, & eisdem accessoribus. Item, causæ matrimoniales & accessorium earumdem. Specialiter autem dotis, & rerum parafernaliū, donationum propter nuptias, & iuris quartaliti, si non intēretur pro hæreditate possessionaria adipiscenda. Item, causæ, decimarū Realium & personalium, & accessor earumdem. Item, causæ vsurarū. Item, causæ viduarum & miserabilium personarum, si non agitur pro possessionibus & prædiis adipiscendis. Item, causæ fidei violatæ, & omnium periuriorum; & 10
causæ, quarum finis tendat ad correctionē pro peccato. Item, omnes causæ, in quibus quis incidit in sententiā excommunicationis hominis, vel canonum. Quibus quidem Articulis præmissis, modo vobis præmissis præsentantes, supplicauerunt nobis dicti Prælati, Barones, Proceres, & Nobiles Regni nostri, vt eisdem articulos Regio consensu approbantes, dignaremur deinceps facere obseruari. Nos itaque supplicationibus eorundem Prælatorum, Baronum, Procerum & Nobilium prædicti Regni nostri inclinati, prædictos Articulos, & quælibet eorum acceptanda & approbanda decernimus, deinceps inuiolabiliter obseruanda obseruabimus, & obseruari faciemus cum effectu. In quorum omnium præmissorum testimonium præsentem literas nostras secreti sigilli nostri, quo vt Rex Hungariæ vtimur, in munimine roboratas, Vniuersitati dictorum Prælatorum, Baronum, Procerum, & nobilium prædicti Regni nostri duximus concedendas. Datum Budæ vigesima die congregationis generalis supra dictæ, Anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo. 20

SECUNDI DECRETI, INVICTISSIMI PRINCIPIS MATTHIÆ, REGIS HUNGARIÆ,
articuli noui, per eundem editi Anno Domini 1464.

ARTICVLI autem prænotati hanc continent formam, Primò quòd nos hoc regnum nostrum Hungaricū, & omnes eius ad idem pertinentes incolas, in omnibus & singulis bonis & antiquis libertatibus, consuetudinibus, & iuribus, quibus hoc regnum utebatur, temporibus prædecessorū nostrorum, conseruabimus, & tenebimus, & quòd decreta quondā dominorū Lodouici & Sigisfundi Regum, simul cum decreto olim Domini Andree, similiter Regis, per ipsum Dn. Lodouicū Regem confirmato, confirmabimus, & cum infra scriptis articulis obseruabimus. 30

De conseruatione sacre coronæ.

ITEM, quia nouimus nos, & nouerunt omnes domini Prælati & Barones nostri, nouit etiam tota cōmunitas regni, quomodo & qualiter propter indebitā custodiā & prouisionem sacre coronæ, ipsa corona fuit ab hoc regno alienata, in cuius alienatione irrecuperabilia damna, & indicibilia spolia, & multas incōmoditates hoc regnū passum est; & tandē post multos labores & fatigas, & graues expēsas, ipsa corona ex pecuniis cōmunitatis regni nouissimè est redempta: Nos ergo volumus, & debemus de pari consensu & voluntate dominorū Prælatorū, Baronum, & Regni nostri nobilium hoc in loco prouidere circa debitā custodiam & conseruationem ipsius coronæ sacre locum aliàs consuetū, & personas ad id idoneas, ne (quod Deus auertat) ipsa corona iteratò ab hoc regno alienetur. 40

Quòd nemo nota infidelitatis, sine Baronum consilio, damnetur.

PRÆTEREA, quòd nos aliquem, vel aliquos ex regnicolis, sine Prælatorū consilio, & regni Baronum, nota siue crimine infidelitatis damnare non valeamus.

De ablatione breuium iudiciorum.

BREVES etiam euocationes de cætero pro nullis actibus & commissis vt fierent; ex parte tamen iam euocatorum fieret iudicium, secundum contenta literarum euocatoriarum.

De celebratione quatuor octauarum, & de euocationibus cum insinuatione.

CÆTERVM omnes quatuor octauæ annuatim celebrentur, excepto casu, quo contingeret fieri exercitum generalem per omnes regnicolas: Et, si etiam nos in factis & negociis regni particularibus extra Budam occuparemur, octauæ non prorogentur. Iudices quoq; maiores, siue ordinarii, pariter cum eorum vicegerentibus, in celebratione huiusmodi octauarum interesse semper teneantur. Deinceps quoq; euocationes cum insinuatione ad ipsas octauas fierent, in quibuscunq; negociis, & factis post obitum quondam Domini Alberti Regis illatis, ac perpetratis; quæ etiã euocationes cum insinuatione possent emanari, sub sigillo omnium iudicium ordinariorum regni nostri.

De prorogationibus, & pœnis utentium falsis prorogationibus.

PROROGATIONES autem nostris temporibus ipsarum octauarum nemini suffragari valeant: nisi solùm illis, qui castra in confinibus regni, & significanter in regno Boznæ tenerent, vel qui essent eo tunc occupati in bello, aut qui progredere-tur in legationibus nostris, & regni nostri, per prouincias extraneas. Et si aliqui sub forma alteri⁹ istorum trium articulorum limitatorum prorogationis acquirerent, & ita non occuparentur, in pœnis aliàs in talibus fieri solitis, hoc est in emenda linguæ, conuincerentur.

De quatuor factis potentionariis, quæ in tertia octaua finaliter terminentur, nec ulterius possint prorogari.

IN facto verò interemptionis nobilium, & occupationis possessionum, ablationis literarum, & literalium instrumētorum, domorumq; & curiarum nobiliū, vbi personaliter residerent, inuasionis, nulla amplior in istis tribus articulis limitatis, nisi à tempore euocationis primæ octauæ, in tertiam octauam fieri posset prorogatio, nec ipsi occupati infra huiusmodi eis datam prorogationem cum aliquibus litigare valeant.

De prorogationibus fratrum indiuisorum.

SI occupatus duos vel tres, vel plures fratres indiuisos haberet, quorum nomina in prorogatione exprimerentur, & non occuparentur in rebus dictis, tribus articulis expressis talibus non occupatis, non obseruetur prorogatio, exceptis rebus factum possessionum & exhibitionum literarum concernentibus. Ille verò qui occupatus fuerit in negociis prædictis, cum eis condemnari non posset, qui in talibus non essent occupati.

Quòd sales extranei in regno non vendantur sub pœna ablationis.

SALES extranei in regno nostro, & in confinibus regni nostri, nō vendantur, sub pœna ablationis eorūdem: sed vbicunq; sales nostri regales cursum habere debeant. Illorum autem possessiones & bona, qui ablationes huiusmodi salium extraneorum non paterentur, occupare debeant; & tenere infra satisfactionem de damnis nostris exinde secutis.

De destructione castellorum post obitum Alberti Regis erectorum.

OMNIA castella post obitum quondam domini Alberti Regis, in regno nostro constructa, vsque festum Pentecostes proximè venturum, sub pœna perpetuæ infidelitatis, distrahantur: exceptis solummodo castellis illis, quæ in partibus inferioribus, contra incursum Tutcarū, ac quæ in Comitatus Bachienfi, & de Bodrog, & aliis Comitatus regni nostri confinia tenentibus, constructa essent, & etiã dempto castello Ioan. Chwz, ac illis, quæ antiquis temporibus, ac etiam tempore quondam Domini Sigismundi Regis fuerunt castella tandem rupta, & iterum in alio loco constructa essent, quæ remaneant pro vtilitate regni.

Quòd ille, qui cum iure regio, vel processu causidicum alios in suis possessionibus iniuste vexatur, in astimatione illorum conuincatur.

ITEM, quicumq; à nobis donationem iuris regii, super aliqua, vel aliquibus possessionibus impetrauerit, bonis aliorum, si bona impetrata iuri regio pertinere debere, nō possit comprobare, ac etiam illi litigātes qui aliquo iure super bonis alio-

rum litigarent, & bona huiusmodi suo iuri ordine iudiciario applicare non posset: propter in debitam inquietationē possessionis, contra eundē possessorem in communi existimatione ipsorum bonorum conuinceretur.

Quòd bona illa, quæ post obitum Alberti Regis fuissent occupata, remittantur.

OMNIVM, & singulorum bona, quæ à tempore obitus dicti quondam Domini Alberti Regis, per quoscunq; iniuste occupata essent: per eorum detentores, infra octauum diem sancti Ioan. Baptistæ nunc venturi, illis, quorum sunt, remittantur, Et detētores illi vigore literarum nostrarum, vel aliorum iudicum ordinariorum, per nostrum hominem, & capituli, vel conuentus testimonium, ad remittendum occupata bona amoueantur: Et si amoti non remitterentur, euocentur cum in-
10
11
nuatione ad proximè futuras octauas ex parte, quorum fieret iudicium & iusticia sine prorogatione.

Quòd regnum Sclauonia & partes Transsylvania in suis libertatibus conseruentur.

REGNUM nostrum Sclauoniæ, & partes Transsylvaniæ in omnibus antiquis bonis libertatibus, consuetudinibus, & iuribus conseruentur; viri seculares contra viros Ecclesiasticos in nullo facto & lite seculari possent magis aggruari, quàm viri Ecclesiastici aggrauarentur contra seculares.

Quòd plura loca tributorum in eadem possessione esse non possint: Et de modo exigendi, & falsis viis tributorum.

TRIBVTVM in vna & eadem possessione, in pluribus locis exigi non possit, sed in vno tantum loco, etiam possessoribus tributi quantumcunq; inter se discordantibus. Et quòd in omnib. locis tributorum tributum secundum antiquum modum exigeretur; facientes autem contrarium, amitterent dominium tributi. Tributarii vias falsas, nec in terris aliorum, nec extra antiquam cōsuetudinem, custodire valeant. Et vt propter non solutionem tributi, quisquam impediri non possit, extra metas possessionis, vbi tributum exigeretur. Nullum tributum, vel vadum possit esse contra antiquam consuetudinem, & legem regni nostri.

Coniunctorum hominum bona, quoad portiones iudiciarias, tam nos, quàm
30
iudices nostri ordinarii, non aliter nisi more aliàs consueto conferre valeamus, aut valeant.

De causis forum Ecclesiasticum concernentibus.

ITEM, præter forum testamenti, matrimonii, dotum, & rerum parafernaliū, periurii, verberationis, & exspoliationis clericorum, & mulierum, & præter illas alias causas, quæ prophanæ non essent, in foro spirituali nulla causa terminarentur.

Quòd Regia Maiestas ad simplicem querelam bona alicuius non occupabit, & quod proprium ordine iuris prosequetur.

ET, quòd nos ad simplicem querimoniam aliquorum, vel etiam in propriis fa-
40
ctis nostris, bona aliquorum occupari non faceremus, nisi prætenderet sufficiens cognitio causæ secundum consuetudinē antiquam in talibus fieri solitam, & quòd nos etiam factum nostrum regium ordine iuris prosequamur.

De pœna illorum, qui protonotarios, vel alios iudices regni verberarent, interficerent, aut captiuarent.

Si qui protonotarium, vicepalatinum, Banum, vicebanum, Comitem, vel vicecomitem, vel alios iudices ordinariorum regni nostri tempore sedis iudiciariæ, aut etiam alias, sine causa verberarent, interficerent, aut captiuarent, habita superinde probatione legitima, in nota & pœna perpetuæ infidelitatis connumerentur.

De his quorum literæ per inimicos & potentes ablata fuissent, ut illis bona eorum de nouo conferantur.

ET quia nonnulli essent ex regnicolis, quorum iura & literalia instrumenta per inimicos & potentes ablata fuissent: igitur si tales ablationem huiusmodi iurium, & literalium instrumentorum, ad id, quod ipsi, & prædecessores eorum in do-
50
minio

minio bonorum & possessionum, quos tangerent literæ ablata, pacificæ perstitissent, & ipsos concernerent, per vicinorum, & commetaneorum suorum & nobilium comprouincialium attestationes comprobare possent: talibus nos huiusmodi bona sua, titulo nouæ nostræ donationis donemus, & conferamus.

De iudicio generali in omnibus Comitatus.

ITEM, quod per omnes Comitatus regni nostri iudicium generale, more aliàs, temporibus scilicet antiquis, consueto.

De cudenda noua moneta.

ITEM, quod nos faceremur cudere vnam bonam monetam, in lega pondere monetæ quondã domini Sigismundi Imperatoris, quæ curreret per totum dominium nostrum, vita nobis comite, sine aliqua permutatione, & haberet duos obulos. Et huiusmodi moneta nostra in cunctis censibus lucri Camera & decimis vbi que recipiatur. Sup. cap. 36.

De confirmationibus donationum Ladislai & Matthiæ Regum infra annum.

Et quod nos omnes donationes prædecessorum nostrorum Regum, & nostras proprias sup quibusuis bonis & possessionib. factas, exceptis donationibus quondã Domini Ladislai Regis, & nostris, quas de lucro Camera quinquagesimali, tricesimali, tricesimis prouentibus Matturalibus cuiq; fecimus, aut fecisset, confirmare debeamus. Teneatur autem quilibet omnes literas donationales quondam Domini Ladislai Regis mediata prædecessoris nostri, & etiam nostras, à prima die Aprilis, infra reuolutionem vnus integri anni, ad confirmationem reportare. Si verò non reportarentur, eorum literæ non maneant in vigore.

De modo soluendi decimas, & de examinatione aceruorum.

DECIMÆ soluantur in omnibus & singulis Comitatus, secundum modum, quo vnusquisq; cum Prelato suo superinde haberet, vel fecisset, aut deinceps faceret dispositionē: in quarum exactiōe, & solutione teneretur dispositio ad decretum annotati domini Sigismundi Imperatoris, & Regis: ita tamē, quod si ad requisitionem dicatorum decimarū rusticus iuraret, & dicator huiusmodi iurato crederet, non amplius, nisi iuxta iuramentum iurantis dicare valeat; & vbi iurato rustico dicator non crederet, liberam aceruum examinādi habeat facultatem; qui si plus inuenerit, superfluitatem auferre valeat: si autem iuxta verba rustici reperit fuerit, pro in debita remissione acerui, vnus florenus auri per dicatorem rustico soluatur; quem si dicator soluere recusaret, rusticus auferre valeat equū dicatorū.

Quòd diebus dominicis, & festiuitatibus beatæ Mariæ virginis nullum forum celebretur.

DIEBUS dominicis, & similiter in festiuitatibus beatæ Mariæ virginis, in hoc Regno nostro, & eius partibus, nullum forum celebretur, exceptis dumtaxat propter bonas causas foris dominorum Archiepiscopi Colocensis, & Episcopi Waradiensis, quæ in aliquibus bonis Ecclesiæ eorum celebrantur.

De cussoribus falsarum monetarum.

CUSSORES falsarum monetarum, & florenorum falsificatorum earundem publicè infamati, habita superinde debita prius reuisione, per Barones regni nostri puniantur condigna pœna.

De pœna violantium saluum conductum.

QUICVNQUE ex regnicolis saluum conductum nostrum infringeret, prius cognita causa, tales & Domini talium, in nota perpetuæ infidelitatis conuincantur.

De emunitate domorum nobilium, & personarum Ecclesiasticarum, & de violatione Ecclesiæ.

POSTREMO, si tempore exercitus, vel aliàs quocunq; aliqui in domibus, & curiis nobilium, & personarum Ecclesiasticarum, præter eorum voluntatem, descenderēt, aut Ecclesias confringerent; tales euocentur ad octauas cum insinuatione ex parte: quorum si agens voluerit, non aliter nisi mediante via communis

inquisitionis, impenderetur iudicium & iustitia. Similiter ex parte illorū, qui tempore exercitus facerent damna per ablationes, tale iudicium impendatur.

Conclusio.

V N D E nos ad supplicationem præfatorum Prælatorum, Baronū, & nobilium, annotatis priuilegiis & decretis iam fatorum Dominorum Lodouici Regis, & Sigismundi Imperatoris & similiter Regis, nec non & articulis præmissis, quos iidem Prælati, Barones, & nobiles denuo fecissent, acceptis, & susceptis, eadē, & eosdem, præsentibus literis nostris de verbo ad verbū transumpta & insertos, quia in utilitatem regni nostri, & pro totius eiusdem Reipublicæ trāquillitate facta & dispositi esse videntur: similiter cum omnibus libertatibus & institutionibus in eisdem cōscriptis, ac etiam similiter cum decreto prænotati Domini Andreæ Regis, per dictum Dominum Lodouicum Regem confirmato, approbamus, & ratificamus, ac innouamus perpetuò duraturas, & valituras cōfirmamus. Nosq; omnia in eisdem cōtenta, cum moderatione articulorum prædictorum, obseruare obligamus, præsentis scripti nostri patrociniō mediāte. In cuius rei memoriam, firmitatemq; perpetuam, præsentibus literas nostras pendentes, & autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedēdas. Datum per manus Reuerendissimi in Christo patris, domini Stephani Ecclesiarum Colocensis & Bachiensis Archiepiscopi, aula nostræ summi Cancellarii fidelis nostri dilecti, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, octauo Idus Aprilis, regni nostri anno septimo, coronationis vero primò. Venerabilibus in Christo patribus dominis, Dionysio de Zeech, Cardinali Strigonienſi, eodē Domino Stephano Colocensi, Archiepiscopis; Ladislao Agriensi, Ioanne Varadiensi, Nicolao Translylaniē, Zagabrienſe, sede vacāte, Ioan. Quinqueecclesiensi, Alberto Vesprimiensi, Augustino Iauriensi, Vincentio Vacienſi, Alberto Chanadiensi, Thoma Nitriensi, Boznensi sede vacante, Nicolao Modruſiensi, Ecclesiarum Episcopis, Ecclesias Dei foeliciter gubernantibus. Item Magnificis Michaele Orzag de Guth, regni nostri Hungarici prædicti Palatino, Nicolao de Zapolya, regni Boznēſis gubernatore. Nicolao de Wylack, & Ioan. Pangraz de Dengelek Waywodis Transſyl. Comite Ladislao de Palocz, iudice curiæ nostræ, eodē Emerico de Zapoliia Dalmatiæ, Croatiæ, necnō Sclauonię regnorum nostrorum, & præfato Nicolao de Wylak, Machonienſibus Banis, honore Banatus Zceuerinensis vacante, Ioanne de Rozgon Thauernicorū, Benedicto de Thurocz Ianitorum, Andrea Pangraz de prædicta Dengelek Pincernarū, Stephano de Peren, & Ladislao de Bathor, dapiferorū, Paulo de Dombo, & Ladislao de Wefen agazonū nostrorū regaliū magistris, Andrea Pamchircher Comite Poſoniēſi, aliisq; cōplurib. regni nostri Comitatus tenētes, & honores, &c.

D E C R E T V M T E R T I V M M A T T H I Æ
R E G I S A N N I M. C C C C. L X X V I I I.

Nos Matthias, Dei gratia, Rex Hungariæ, Bohemiæ, &c. Memoriam commendamus per præsentibus, quod redeuntibus iam pridem nobis, concessio diuinitus nobili triumpho, & foelici victoria de bello Austriae, in hac urbem nostram Budesem, conuenientibus ibidem tunc in diata generali fidelibus nostris vniuersis Prælatibus, Baronibus, ac Proceribus, & electis omnium Comitatum regni nostri Nobilibus, tractantibusq; eisdem de iis, quæ ad utilitatem, bonam pacem, & tranquillum statum ipsius regni concernerent præcisè: Quibus sic diutius laborantibus, volentibus, & reuoluentibus rebus, & negociis, defensionem & conseruationem regni efficientibus; iidem Domini Prælati, ac Barones & nobiles antedicti inter cæteras eorū laudabiles ordinationes presentarunt nobis certos articulos, utpote infra scriptos, supplicantes humiliter nostræ Maiestati, ut eosdem articulos acceptare, & ratificare eosdemq; & eorum quælibet ex innata nostra benignitate confirmare dignaremur. Quorum quidem articulorum. I. talis est.

Articulus I.

S E R E N I S S I M E Princeps, quamuis à magno tempore satis sumus grauati: tamen

men considerata opportuna necessitate, attenta etiam petitione Maiestatis vestre, nuper per fideles oratores in presentis congregatione facta, cōfisi insuper benignitate eiusdem, vt deinceps in antea nos beneuolentia sua regia prosequatur, nobisque dominus gratiosissimus existat: in omnibus cōsuetudinibus antiquis nos gratiosè conseruabit: Contribuimus hoc anno presentis Maiestati vestræ de singulis portis Iobagionum nostrorum florenum vnum, cum lucro Cameræ computādo.

Articulus II.

ITEM, vt Maiestas vestra eo melius necessitati suæ, ac libertati & restaurationi regnorum suorum prouidere, defensioniq; contra insultus Turcarū magis intendere possit, pollicemur in sequentibus quinq; annis, scilicet à futuro festo Circumcisionis Domini, anni eiusdē videlicet millesimi quadringentesimi septuagesimi noni, similiter contribuere vestræ Maiestati de singulis portis Iobagionū nostrorum, prout infra notabitur, simul cum lucro Cameræ Maiestatis vestræ computān. florenum vnum, hoc tamen declarato, quòd prima contributio exigatur in festo Circumcisionis Domini proximè affuturo, reliquæ autem vsque ad completionem quinq; annorum integrorum semper in festiuitatibus beati Martini exigantur, ita quòd Maiestas vestra dignetur acceptare articulos infra scriptos.

Articulus III.

PRIMO, q; istis annis sequentibus, Prælati, Barones, Proceres, Nobiles, & quicunq; regnicolæ huius regni sub quacunq; occasione contra quoscunq; inimicos vestræ serenissime Maiestatis & regni sui exercituare non teneantur, excepto dumtaxat, si Romanorum & Turcarum Imperator, & Polonia, Bohemiaq; Reges, ac Bassa Romania, dum cum exercitu imperiali hoc regnum Maiest. vestræ personaliter inuadere cōtingeret. Quod si aliquo casu accideret, tunc quilibet regnicolarum, iuxta antiquam cōsuetudinem regni, exercituare teneantur: & nec aliquis se ab ingressu exercitus huiusmodi pecuniis exonerare, vel eximere possit. Itē dicitio presentis, & futura, hoc modo fiat; quòd Nobiles vnius sessionis domus allodiales Nobilium ac familiarium eorūdem, qui expensis dominorū suorum nutrentur, villici quoq; & nimium pauperes non dicentur, neq; loca deserta, & molendina, de capitib. dicarum duo denarii, & non plures recipiatur: Et neq; villicus, neq; villa expensas dicarum dare teneantur. Pro vno floreno denarii centū recipiantur, & nō vltra. Inquilini autē illi dicentur, qui terras arabiles, sessionem, vel vineas proprias colunt; alii autem non dicentur. Præterea in omni Comitatu adiungantur semper dicatori vnus idoneus Nobilis, qui cum iuramento teneatur videre, & facere secundum cōtenta presentis decreti, ea quæ & serenissimo domino Regi, ac ipsi Comitatu iusta sunt. Et insuper in vnâ sede iudiciaria ad hanc rem deputanda teneantur in quolibet Comitatu omnes villici importare capita dicarum à tribus integris annis, & cum iuramento, & etiam in registro ipsi Comitatu presentare, & ea Domino Regi Comitatus ipse fideliter rescribere debeat.

Item, quia hoc regnū Serenitatis vestræ super omnia alia grauamina, & oppressiones per exercituantes equites & pedites, ad vltimam desolationem, & exacerbationem magnum in tantum deuenit, q; iam pauperes incolæ regni huius vix vitæ necessaria habere possint; humilimis & deuotis precib. supplicamus Maiestati vestræ, vt eadē, cōsideratis nostris obsequiosis fidelitatibus, attentis etiā desolationibus regni sui, vt idem æqualiter respiret, & vires suas pristinas recuperet, dignetur tenere talem modū & viam, ne deinceps incolæ ipsi huius per ipsos exercituantes equites, quemadmodum hætenus, oppressionem & desolationem patiatur, neq; per labores finitimorū, & exactiones victualium opprimantur, demptis ædificationibus Kewii, Posazyn, & Haram, quæ si reparabuntur, Comitatus illis propinquiores adiumento esse debebunt, & quòd exercituantes in domibus Nobilium & allodiis non descendant.

Item, quòd infra istos præscriptos quinq; annos, per omnes Comitatus huius regni, congregationes generales, seu iudicia vniuersalia, in Comitatus fieri solita, nō celebrentur, propter inopiam ipsius Regni; demptis Comitatus Posega, Walcko, Sirmienfe, Baconiia, ex alia parte Drauæ tamen Chanadiensis, Themensensis,

Zaromd, & Orodienfi, in quibus diuerfa furticina, latrocinia, militationes, hominum venditiones, decollationes, aliaq; multiplicia malorum genera committi dicuntur, propter quę iudicia generalia non omittantur, sed celebrentur, ita videlicet, quod in præactis iudiciis pecunię defensuales non exigantur, sed neq; Byrsagia: Insuper etiam factum possessionum in ipsis iudiciis non iudicetur. Pręteritis autem istis annis, huiusmodi congregationes generales non aliter, nisi consilio dominorum Pręlatorum, Baronum, & Procerum celebrentur.

Item, pro possessionibus, & bonis occupatis, siue per donationem regiam, siue alio modo commissis, possint fieri contra occupatores breues euocationes, & procedatur contra eos iuxta regni consuetudinē ordine iuris. Si verò tempore statutionis iuxta consuetudinem legitimi apparuerint, impetrator talis possessionis non debet introire, nec permanere in dominio possessionis. Quod si ausa temerario factum fuerit, procedatur contra eū ordine iuris per breues euocationes, & conuincatur talis in æstimatione illius possessionis, vel bonorum, sicuti antiquitus fuit. 10

Item, quod Serenitas vestra ad simplicem querimoniam quorumcunq; bona Nobilium occupari facere non permittat.

Item, quod Maiestas vestra absque iuris ordine maiorem, vel minorem non captiuet, nisi eos, quos iura regna consueta captiuari permittunt. Neque aliquem ex Pręlatis, Baronibus, Nobilibus huius Regni exulet, aut captiuet, sine consilio & sententia Pręlatorum, Baronum, Procerum & Nobilium, sicuti antiquitus erat consuetum. 20

Item, quod iudicia octauialia in sede bonorum Machouienfium, à modo in posterum nō celebrentur, & quod iudicia in facto possessionum, infra reuolutionem duorum annorum præteritorum facta, reportentur ad octauas in præsentiam dominorum Pręlatorum, Baronum, ac magistrorum protonotariorum, & electorum Nobilium regni, ad discussionem & reuisionem.

Item, quod breues euocationes in omnibus articulis prius superinde per Maiestatem Regiam, & Dominos Pręlatos, Barones, Proceresq; regni editis, tam sub Palatinali, quàm Comitum Stephani de Bathor sigillis emanere & iudicari possint, sicuti sub sigillo personalis præsentia Regiæ Maiestatis: & quod Reuerendissimus Dominus Colocēsis, nec nō Magnifici Domini Palatinus, & Comes Stephanus de Bathor, ac Pręlati, & Barones ad iudicium & iudicandum, nunc in præsentia congregatione electi, vel saltem eorum media pars, semper in iudicio tam octauarum, quàm etiam breuium euocationum interesse debeāt, & eorum autoritate & præsentia quælibet causa, saltem grauis, definiri. 30

In iudicatione siquidē breuium euocationū, & octauarū, talis teneatur modus: Quod videlicet inter ipsas quatuor octauas, hætenus celebrari solitas, octaua, festi beati Michaelis Archangeli, cunctis causantibus nos regni nostri communiter, more aliàs consueto, absq; omni occasione adinueniēda celebrari debeāt. Pro cæteris autem tribus octauis pro nunc certis rationibus omissis, taliter cōclusum est, vt vice, loco & termino octauarum præmissarum, iudicia breuium euocationum vigesimo quinto die festorum ad hoc ab antiqua deputatorum, vtpote, sanctorum Georgii, Iacobi, & Epiphaniarum Domini inchoantium, sequentibus aliis quinque diebus ferialibus, sine intermissione continuentur. 40

Item, quod Serenitas vestra ea omnia, quæ pro restauratione & conseruatione regni sui articulatim in hoc regeſto sunt conscripta, benignè acceptare, roborare, atque considerata fidelitate nostra, nos in omnibus, consuetudinibus, & libertatibus antiquis, secundum decreta prædecessorum Regum Serenitatis vestræ, quorum decreta tempore coronationis suæ Albæ confirmauit, tenere & conseruare dignetur gratiosè.

Item, in dicationibus decimarum teneatur antiquus modus, vt dicatores teneantur contentari iuramentis rusticorum. Vbi autem voluerit, valeat examinare acervos cum Byrsagiis consuetis. Insuper decimæ cum pecuniis vbi exiguntur, iudices nobilium deputentur cum dicatoribus, qui vadant, si volunt, in eorum propriis expensis, & non decimatorum, & fideliter attendat dicatores. Vbi verò dicatores 50

10 eatores iniuste dicare vellent, iudices nobilium desistant ire cum eisdem. Si vero rusticus aliquis iuramentum fecerit, tunc dicator rusticum sic iuratum amplius vexare, vel dicare non possit, nisi in tantum sicuti prestitit iuramentum. Ex quo autem in quibusdam Comitibus dicatores decimarum rusticos, qui pro eorum frugibus iuramentum prestitissent, ratione huiusmodi iuramenti talem rusticum iuratum in duabus capetiis frugum dicare non consueverunt, id amplius nequaquam facere valeant, si non fuerit consuetudo. Quibus quidem articulis per eosdem Prælatos, Barones ac Nobiles Comitatum ante dictos, nostræ Maiestati, ut premissum est, presentatis, tum ad humilissimam supplicationem eorundem nobis porrectam, tum etiam ex eo, quia predictos articulos ad bonam pacem, & tranquillum statum, utilitatemque Regni nostri ordinatos esse conspexissemus, eosdem articulos acceptauimus & ratificauimus, dictosque Prælatos, Barones, Nobiles, & eorum quemlibet in eisdem conseruare polliciti sumus: imò acceptamus, & ratificamus, pollicemurque harum nostrarum vigore & testimonio literarum mediante. Datum Budæ predictæ, in Dominica Quasimodogeniti, Anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octauo.

QVARTVM DECRETVM MATTHIÆ REGIS, EDITVM ANNO DOMINI 1481.

20 Nos Matthias Dei gratia, Rex Hungariæ, Bohemiæ, &c. Memoriam commendamus, tenore presentium significantes, quibus expedit, vniuersis; quod nos una cum dominis Prælati, & Baronibus, ac Proceribus, & electis omnium Comitatum Regni nostri nobilibus, totum hoc regnum nostrum Hungaricum representantibus, in presenti diæta, seu congregatione generali hic Budæ nobiscum constitutis, super bono communi, & reformatione status omnium tam spiritualium, quam secularium personarum, maiorum scilicet & minorum earundem, & regni ipsius defensione, & debita eiusdem conseruatione diutius laborantes, & maturâ tractantes, communi eorundem dominorum Prælatorum, & Baronum, procerumque, & 30 regnicolarum nostrorum voto, & vnanimi voluntate, inter cætera, & alias bonas ordinationes, distinctiones, & statuta: in hos infra scriptos tandem, & perpetuò duraturos conuenimus articulos.

De quibus rebus decima exigantur, & de quibus non.

IN primis quod domini Prælati, & cæteri Ecclesiastici decimas habentes, de nullis aliis rebus, præterquã vinis, frugibus, agnellis, apibus, milio, filigine, hordeo, & auena, iuxta antiquam regni consuetudinem, decimas exigant; quodque deinceps omnes aliæ inordinatæ exactiones, quas decimatores eorundem dominorum Prælatorum, & cæterarum Ecclesiasticarum personarum, temeraria facere consueverunt, cessare desinant, nec vlllo pacto in posterum fiant.

40 *Quod ad nobiles, uxoresque, & familiam eorundem, propter rusticos decimas soluere non curantes, Ecclesiasticum interdictum non imponatur.*

ITEM, quod ad nobiles, uxoresque, & familiam eorundem, ratione non solutionis decimarum, propter rusticos & Iobagiones eorundem, interdictum Ecclesiasticum per ipsos dominos Prælatos, aut decimatores eorum, non imponatur, nisi ipsi sint causa notaria, propter quam rustici & ignobiles decimas soluere recusant.

Quod Rasciani & schismatici ad decimas soluendas non teneantur, nec propter eos Ecclesiasticum interdictum ad Christianos imponatur.

50 ITEM, quod Rasciani, & cæteri huiusmodi schismatici, ad solutionem decimarum non astringantur, & neque per Comites parochiales, instar aliorum, ad huiusmodi decimarum solutionem compellantur: quodque ad Christianos, in quorum medio tales schismatici morantur, aut è contra, ratione ipsorum schismaticorum, & non solutione decimarum, interdictum Ecclesiasticum non imponatur.

Quid si cum Christianis societatem contraxerint.

ITEM, quod si quando Christiani cum præfatis talibus Rascianis & schisma-

ticis societate, siue contractu habuerint, & araturas, siue alias agriculturas parti auxilio fecerint, de parte fructu Christianis cedenda decimæ soluantur; de reliqua verò parte, talibus scilicet schismaticis cedenda, tales decimæ non exigantur: hoc tamen adiecto, & per expressum declarato, quod tales Rasciani siue schismatici non censeantur, & neque sint in perpetuum ad huiusmodi solutionem decimarum exempti, sed tantummodo, per aliquos annos, & interim quo usque; scilicet bono modo se tales alienigenæ & transfugæ regno Hungariæ, & dominiis sacræ coronæ subiectis firmabunt, & ut talium transfugarum exemplo, etiam alii damnationi Turcarum subiecti, ad veniendum tantò promptiores efficiantur, quanto tales, qui iam venerunt, tanta prærogatiua compescerint donatos.

† fore com-
pererint vel
cõspexerint.

• *Quòd pro vno aureo centum denarii, & pro quatuordecim capetiis vnus aureus exigatur.*

ITEM, quòd centum denarii Regales vbiq; pro vno aureo recipiantur, quodque pro quatuordecim capetiis vnus aureus, & centum denarii tantummodo exigantur, prout est consuetum.

De capitibus dicarum nihil exigatur.

ITEM, quòd de capitibus dicarum nihil exigatur à villicis, sed facta plenaria decimarum solutione, decimatores teneantur, aut illarum dicarum capita reddere, aut aliter per literas illos villicos committere expeditos.

De descensu decimatorum, & hospitalitate eorundem per villicos.

ITEM, quòd decimatores deinceps non apud villicos, sed apud plebanos parochiales descendant; verumtamen villicus loci, vbi scilicet decimatores ipsi aut prædium, aut cœnâ fecerint, teneatur mittere duo fercula, duos cubulos, aut duo quartalia Budensia auenæ, duas tortas, siue duos panes circulares, & duas pintas vini: hoc etiam adiecto, quòd villici villarum vicinarum, in quibus scilicet tales decimatores prandium, aut cœnam non fecerint, nihil eisdem decimatoribus soluere teneantur, sed totaliter exempti habeantur, ex eo potissimum, quòd illi etiam alias in exactione & collectione ipsarum decimarum satis laborare habent.

Quòd nullus Prælatorum decimas suas arendare valeat, & de pœna arendatorum decreta Sigismundi Regis transgredientium.

ITEM, quòd nullus Prælatorum deinceps possit decimas suas arendare. quòd si quispiam eorum graui compulsus necessitate, locare coactus fuerit, conductor siue arendator ille non præsumat ordinationem & limitationem siue continentiam decreti quondam serenissimi Principis, Sigismundi Imperatoris transgredi: sed dicere debeat iuxta illud decretum, & secundum quòd vnusquisq; dominorum Prælatorum, aut aliarum Ecclesiasticarum personarum decimas habentium, cum suo Comitatu recordauerint: quòd si arendator, seu conductor ille, his stationibus, & dicto decreto quondam serenissimi Domini Sigismundi Imperatoris contrauerit, homo per Comitatum electus, cum decimatore deputatus, plenam ex nunc datam habeat facultatem illum captiuandi, & Regiæ Maiestati præsentandi. Regia verò Maiestas de illa pecuniarum summa, pro qua ille totales decimas conduxit, illi Prælato satisfacere & respondere, illum vero conductorem malè, & contra statuta decreta; dicatè, castigare habebit.

Quòd ratione decimarum vsque festum purificationis interdictum Ecclesiasticum non impeditur.

ITEM, quòd nullus Prælatorum, aut decimatorum, ratione decimarum, vsque festum purificationis Mariæ virginis, ponat interdictum, sed in primis circa festum Beati Nicolai confessoris admoneat quemlibet ad soluendum, & tandem circa festum præfatum Purificationis Mariæ, contumaces & soluere recusantes subiiciantur Ecclesiastico interdicto. Vbi verò vina non procreantur, sed tantummodo fruges & blada, ibi tales decimæ exigantur temporibus hæctenus solitis & consuetis. Prima autem decimarum solutio fiat ad festum Natiuitatis Domini, reliqua verò ad prædictum festum Purificationis Mariæ virginis.

De modo dicationis decimarum, & de transgredientium pœna.

ITEM, quia multæ hæctenus differentia & inordinationes in decimarum dicatione, & earumdem exactione fuerunt, statutum igitur, & diffinitum est, quod dum tempus huiusmodi dicationis decimarum aduenerit, Prælatusq; ad eadem mittere voluerit, debeat prius nobilibus illius Comitatus in sede eorum iudiciaria significare; qui quidem nobiles teneantur vnum bonum & probum de medio eorum eligere, iustum, & conscientiosum, & Prælato non suspectum, & cum ipsis decimatoribus ad expensas ipsius Prælati mittere. Idem verò homo per ipsos nobiles electus publicè in ipsa sede iudiciaria, iuramentum præstare debeat, quòd scilicet, tam Prælato, quàm etiam incolis illius Comitatus fidelis erit, nec quicquam sinistrè, & perperam, vel iniustè pro aliqua parte fieri permittet, quodq; neutri parti favorabilis erit. Qui quidem decimatores si non debitè, & non iuxta visionem, atq; iudicium ipsius hominis hoc modo electi dicauerint, præfatisq; ordinationibus & dispositionibus temerariè contrauenire præsumpserint; idem homo electus, illos dicatores relinquere, & amplius cum eisdem procedere non audeat. quodq; si Prælatus requisitus non emendauerit, & non rectificauerit, conclusum est, quòd quandoque id Regiæ Maiestati ex legitima & sufficienti probatione cõstiterit, habita prius iusta & diligenti super his inquisitione: ex quo prioribus decretis super ipsarum decimarum exactione talibus penitus nulla pœna inflictæ est, & nostra, & dominorum omnium Prælatorum, & Baronum, Procerum, & regnicolarum communi & vnanimi voluntate tales hanc pœnam perpetuò duraturam patiantur, quod talis Prælatus, vel alia Ecclesiastica persona nunquã decimas suas de cætero cum pecuniis exigere possit, sed eas de rebus illis, quas terra produxerit, in specie recipere & colligere teneatur: ita tamen, quòd ex vtraq; parte, sine fraude & calumnia, cum veritate & iustitia res agatur.

Quòd decimæ cum grauaminibus consuetis exigantur.

Q V O D decimæ cum grauaminibus solitis & consuetis, & non aliter, exigantur.

Quòd decimæ secundum ordinationem, quam vnusquisque habet, cum Prælato exigantur.

ITEM, quòd decimæ ipsæ secundum decretum, & consuetudinem, atq; ordinationem, siue dispositionem, quam vnusquisq; dominorum Prælatorum cum suo Comitatu habet, exigantur.

De pœna iniustè conquærentium Regiæ Maiestati ratione decimarum.

ITEM, quòd si quispiam hominum in exactione decimarum Regiæ Maiestati minus iustè conquestus fuerit: diffinitum est, & conclusum, quòd comperta veritate & visa illius iniusta querela, eo factò talis in emenda linguæ conuincatur.

Quòd generale iudicium vsque ad festum S. Martini non celebretur.

ITEM, conclusum est & diffinitum, quòd nos Matthias Rex præfatus, à festo Beati Martini confessoris proximè venturi, vsq; ad aliud festum similiter Beati Martini immediate sequentis, in corpore Regni nostri Hungarici generale iudiciũ celebrari non faciemus. Interea autem domini Prælati, & Barones, cæteriq; Regni Proceres prouidere, & de alio modo cogitare debent, quo malefactores extirpètur. Quod si fiet, nos tãdem huiusmodi generale iudicium non solum non celebrare pollicemur, verum etiam in super ita deponemus, & abolebimus, quòd nũquam amplius in ipso regno nostro celebretur.

De donationibus iurium possessionariorum, per notam infidelitatis, siue per defectum feminis, aut alia ex quacunq; causa, quòd contradictores infra anni integri spatium à die statutionis computandi sua priuilegia exhibere teneantur.

ITEM, quia illis donationibus, quas nos Matthias Rex præfatus seruitoribus nostris de illis bonis, quæ ad sacram coronam siue per infidelitatis notam, siue per

SUP. pag. 55.

defectum feminis, aut alia quacunque ex causa deuoluuntur, facere consueuimus, multitépore statuationis contradicere soliti sunt: conclusum, & dispositum est, quod tali donationi nostræ contradicenti terminus vnus anni deinceps præfigatur, & interim in dominio talium bonorum relinquatur. Elapso autem vno anno, illo die, quo statutio donationis nostræ fiebat, iura & priuilegia sua producere coram nobis debeant: quibus productis, si illos cōtradictores ius plenum habere comperierimus, ipsos in pacifico dominio ipsorum bonorum relinquemus: Si autem producere non possent, aut non curarent, extunc donatio ipsa vigorem habeat, & illi cui donauerimus statuatur, fructusq; possessionum collatarum infra id tempus perceptos ipsi cōtradictores restituere teneantur. Quod si iura, & priuilegia sua, apud manus alienas fore allegauerint, dimidio anno ante terminum præfigendum completionem nobis reuclare teneantur. Nos verò tales, apud quorum manus fuerint, ad eorūdem iurium & priuilegiorum restitutionem compellere & adstringere per omnia remedia habeamus.

De testimoniis capitulorum, & conuentuum, qui iuxta dispositum eis salarium contentari nollent.

*Al. emēdis:
forte emittendis.*

ITEM, quia in præsentī diata, seu conuentione, plurimi regnicolæ cōquesti sunt, quod capitula, & conuentus sigillis vtentes, in† enitendis eorum testimoniis incollas regni vltra dispositum eis salarium grauarent, & ad vota eorum taxarent: Conclusum itaq; super his, & diffinitum est, quod Comitatus, in quo id deinceps fieri²⁰ contingeret, nobis Matthiæ Regi præfato, rescribere sub firmo iuramento teneatur, nosq; tales inordinationes ratificare, atq; eos qui tales inordinationes temerè committere præsumperint, taliter punire, & castigare habeamus, quod ab eis ceteri exemplum capiant.

De Prælati Ecclesiarum, & eorum Vicariis, quòd citationes, & monitiones generales dare non possint.

ITEM, quod Prælati Ecclesiarum, & eorum Vicarii, citationes, & monitiones generales, non expressis illorum nominibus, contra quos huiusmodi citationes & nominationes peterentur, dare non debeant, neq; etiam personas laicas & seculares³⁰ pro leuibus factis, & præsertim illis, quæ Ecclesiasticū forū non concernunt, aduocare: sed cum citationes aliquas, vel etiam monitiones ad alicuius instantiā decernunt, expressis illorum citandorum vel monendorū nominibus, & causis, pro quibus citari, vel moneri debent, decernant, & pro leuibus causis citationes nō decernant, sed vnumquemq; siue seculariū, siue laicorū ad suum patronum remittant. Si vero aliquæ essent causæ merè Ecclesiasticū forum concernētes, in his vnusquisq; seculariū, vel Ecclesiasticarū personarum, coram ordinario suo primum prosequatur, & deinde si contentus illius iudicio non fuerit, ad suum metropolitanū appellet, & sic consequenter: in decernenda tamen citatione, vel admonitione, ab vnoquoq; iuramentum de calumnia exigatur.

Qvos quidem articulos nos Matthias Rex præfatus, per nos, ac dictos dominos Prælatos, & Barones, nec non proceres, & electos nobiles modo præmisso, de beneplacita omnium voluntate & consensu, pro bono communi tam spiritaliū quā etiam seculariū generaliter confectos acceptamus, approbamus, & perpetuo duraturos, obseruaturossq; ratificamus, harum nostrarū vigore & testimonio literarum mediāte. Datum Budæ, in festo diuisionis Apostolorum, Anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, Regnorum nostrorum, Hungarici anno vigesimo quarto, Bohemici verò tredecimo.

DECRETVM QVINTVM MATTHIÆ RE-
GIS ANNO M. CCCC. LXXXVI.

MATTHIAS Dei gratia, Rex Hungariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Ramæ, Seruiæ, Galliciæ, Lodomeriæ, Cumania, Bulgariæq; Rex, nec non Silesiæ, & Lucen-